quidem literarum apostolicarum tenore de verbo  
ad verbum sequitur et est talis auctoris (Sa-  
rissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum  
Rege catholico, Incur vero Pius P. Pa' quintus Sa-  
rissime in Christo fili noster) salutem et apostoli-  
cā benedictionem exponi nobis nuper fecit  
tua maiestas Regina quod licet iuxta sa sacri  
documenti concilij Tridentini decreta nulla  
matrimonia nisi presente paroco aut de illius  
licentia contrahi nullusq; Religiosus absq; Epi-  
licentia verbum Dei predicare ac secularium per-  
sonarum confessiones audire, Epi vero novas pa-  
rochias in locis ab invicem longe distantib; cons-  
tituere possint, Quata men in partib; Indiarum  
maris Oceani religiosi propter p̄bitorum defectū  
Sactenus officio parocōi functi fuerunt et idq;  
ad conversionem Indorum attinet exercebant et  
exercent ex quo non modicus sed maximus in  
agro dñi fructus etiam verbum Dei eisdem Indiis pre-  
dicando et explicando ac confessiones audiendo  
ad fidem catholice propagationem fecerunt, Dicit  
maiestas tua nobis Similiter supplicari fecit  
quatenus ipsis religiosi ut illi ad uberioris fructus

232  
inducta conversione Indis reportandum incuti-  
tur, in locis eis assignatis et assignandis officium  
parocōi matrimonia celebrando ac sacramen-  
ta ecclesiastica ministrando prout hactenus contue-  
verunt exercentis) et ab eorum superioribus in al-  
titulis provincialib; obviam licentia audendi fa-  
cultatem concedere, atq; in premissis opportune  
providere de veritate apostolica dignaremur.  
Nos igitur qui singulorum presertim catholi-  
corum reverentia Regum votis ad divini cultus  
augmentum et animarum salutem tendentib;  
libenter animus suus modi supplicationibus in-  
clinati) omnibus et singulis Religiosis quorum  
cumq; et iam mendicantium ordinum indicis  
Indiarum partib; et in eorundem ordinum mo-  
nasterijs vel de illorum superiorum licentia ex-  
tra illam commorantib; ) ut in locis ipsorum par-  
tium eis desimili licentia, assignatis et assignan-  
dis officium parocōi suus modi matrimonia cele-  
brando et ecclesiastica sacramenta ministrando  
prout hactenus consueverunt, dumodo ipsi in re-  
ligiosis solemnitatib; dicti concilij formam observent  
exercere et verbum Dei ut prefertur quatenus  
ipsi Religiosi Indorum illarum partium idioma

intelligant de eorum Superiorum Licentia ut  
preferatur in eorum capitulis obtenta predicare  
ac confessiones audire ordinarium suum vel  
aliorum quorumvis Licentia de super minime Nequ  
sua labore et licet valeant Licentiam et facultate  
tem a dte aplice tenore presentium concedimus et  
induegemus et in super ne in locis illarum partiu  
in quibz sunt monasteria Religiosorum qui a  
numarum curam exerunt aliquit per prefatis  
epos in nouetur eisdem aucte et tenore Statuimus  
et ordinamus sicqz per quoscunqz iudices et comi  
ssarios quauis aucte fungentis sublata eis et  
eorum quolibet quauis alius iudicandi et in  
terpretandi facultate et aucte iudicari et diffini  
debere ac quicquid seorsus superius a quoqz quan  
vis aucte scienter vel ignorantor attentata con  
tingerit irritum et inane decernimus mandantes  
nec sic ominus dilectis filijs cure causarum camell  
re aplice generali auditori et Beate marie de mer  
cede ac de carmen extra et intra muros Hispanie  
monasterium per prioris gubernari solitorum  
prioribus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum  
pone vel alium seu alios eisdem Religiosis impre  
missis efficacis defensionis presidio assistentes  
faciant

233

faciant eos et eorum quolibet concessione induens Statuimus  
et Sordinatione ac alijs premissis pacis frui et gaudere  
non permittentes eos per locorum ordinarios et alios quos  
cunqz contra presentium tenorem quomodo libet mole  
tari perturbari aut inquietari contradicentes quolibet  
et Rebelles per censuras Ecclesiasticas ac etiam pecunia  
arias penas eorum arbitrio moderandas et aplicandas  
appellatione postposita compescendo ad Sac si opus fuerit  
auxilio Brasij secularis. Non obstantibus premissis  
et quibusvis aplicis ac improuinentibus et synodalibus  
concijs et dte generalibus vel specialibus constitu  
tionibus et ordinationibus ac monasteriorum et ordinu  
predictorum iuramento confirmatione apostolica vel  
qua uis firmitate alia roboratis Statutis et consuetudi  
nibus priu legijs quocunqz inductis et Cuius apostolici mo  
nasterijs ac ordinibus prefatis eorumqz superioribus et per  
sonis sub quibz cunqz tenoribus et formis ac cum quibusvis  
clausulis et decretis in contrarium quomodo libet concessis  
aprobatis et in nouatis quibus omnibus etiam si pro illorum  
sufficiente derogatione de illis eorumqz totis tenoribus et  
conformis specialis spe forent presentibus pro suffici  
enter expressis Habentes illi als in suo robore perman  
surus Sac Vice dumtaxat specialiter et expresse derogari  
mus contrarijs quibus cunqz aut si aliquibus per literas  
apostolicas non facientes plenam et expressam ac de

Verbo ad Verbum de indulto huiusmodi mentionem  
et quia difficili foret presentes literas ad singula quae  
loca in quibus de eis fides forsam facienda foret de  
ferre etiam volumus et eadem auctoritate apostolica  
decurimus quod ipsarum transumptis manu notarij  
publici subscriptis et sigillo alicuius persone in digni-  
tate ecclesiastica constituae munitis in iudicio et ali-  
bi ubi opus ofuerit eadem prorsus fides adhibeatur q̄  
ipsae presentibus adhiberentur si forent ex Sibute vel  
ostense, datis Romae apud sanctum petrum sub anullo  
piscatoris die vigesimo quarto martij millesimo quingentesimo  
tercimo quinquagesimo septimo pontificatus nostri Anno  
secundo f. Detorres — quibus quidem literis  
apostolicis originalibus per nos Reuerenter receptis  
illas ad instantiam prefate catholice ac Regis maiest-  
tatis per notarium publicum infratum transumi et  
exemplari et in hanc publicam transumpti formam  
Redigi mandauimus. Decernentes ut presenti pu-  
blico transumpto eadem prorsus fides adhibeatur que  
ipse originalibus adhiberentur si forent ex Sibute vel  
ostense. quibus omnibus et singulari auctoritate notari-  
tam pariter et decretum interposuimus prout inter-  
ponimus hanc testimonio literarum manu nostra  
subscriptarum sigilla q̄ nostri ac infra scripti notarij